#### CAPUT XI.

*Proponitur episcopis in exemplum sanctus Martinus, non anator et collega militum ac nobilium, sed pauperum et monachorum.*

Quis vero poterit culpare, imo quis non cogetur laudare, si episcopus decimas laicis sub anathemate interdicat; et se a publicis militarium negotiorum

officiis ita penitus alienum faciat, ut magis cum antiquo Martino pauperes, quam cum novo Moguntino milites colligere ac procurare studeat? Scimus quo pervenerit Martinus cum suis pauperibus: ne scimus adhuc quo perveniat Moguntinus cum suis militibus. Martinus pauper et modicus, cœlum dives ingreditur; Moguntinus non pauper, non modicus adhuc super terram graditur. Non omnes episcopi possunt, quod potest Moguntinus; et per Dei gratiam possent, si vellent, quod potuit Martinus. Pauci cum Moguntino possunt tam sumptuosa convivia disponere, quibus valeant ac velint principes et milites multi interesse. Omnes autem, per Dei gratiam, si volunt, possunt cum Martino quotidianas sui suorumque discipulorum refectiones cum tanta frugalitate disponere, ut milites magis abesse, quam adesse libeat mensis eorum, glorificantes super hoc virtutem parcimonie ipsorum.

Quid autem prodest Moguntino, quod ante eum sedet populus manducare et bibere, et postea surgit ludere? multum vero profuit Martino in se ipso suisque discipulis parcimonia cum discretione, in peregrinos hospitalitas sine murmure, in viduas ac pauperes omnes pro charitate miserationis affectus, pro facultate largitionis effectus. Moguntinus cum militum turma solet ad curiam venire; Martinus (quo metropolis Moguntia patrono gloriatur) non ita solebat agere. Sed quando vel ad regem vel alias iter facere necessitas incumbebat, solum pauperum discipulorumque suorum comitatu contentus erat: nec spumantibus equis vel ipse vel sui vehebantur; sed viibus jumentis ad solam itineris necessitatem utebantur; si tamen tam longe fuit eundum, ut pro corporis infirmitate necessarium esset jumentum (129).

Facilius ergo Martino Moguntiensium patrono, quain ipsi domino Moguntino possent omnes episcopi conformari, si, adjuvante gratia, vellent pro posse co-nari. Et quid dicam de Martino? certe in Christo Jesu possent omnes, quod potuit Petrus, imo quod potuit ipse Christus, pauci possunt hoc tempore argentum et aurum sufficienter habere, et militibus vietum sufficientem præbere. Quis autem non potest cum Petro aurum et argentum non habere? Quis non potest cum Christo militibus ministris carere, quos ipse in hoc mundo noluit habere? Certe omnis episcopus potest, imo cogiturn argentum et aurum

(129) Sulpitius in Vita sancti Martini: « Sumptu episcopatu qualem quantumque se Martinus præstiterit, non est nostræ facultatis evolvere. Idem enim constantissime perseverabat, qui prius fuerat. Eadem in corde ejus humilitas; eadem in vestitu ejus vilitas erat: atque ita plenus auctoritatis et gratiae implebat episcopi dignitatem, ut tamen non propositum monachi virtutemque desereret. » Et post patrua: « Discipuli vero octoginta erant, qui ad exemplum beati Magistri instituebantur. Nemo ibi quidquam proprium habebat; omnia in medio conferebantur. Non cinere aut vendere, ut plerisque monachis moris erat, quidquam licebat. Ars ibi, exceptis scriptoribus, nulla habebatur: cui tamen operi mi-

A non habere, si inter tot fame, siti, nuditate deficiente-s solam charitatem voluerit possidere. Multo autem facilius poterit militibus carere, si ipse militiam sibi a Deo præordinatam voluerit exercere. Nam et talem militiam milites sponte fugiunt; et ad eam strenue ab episcopis cum religiosis fratribus exer-cendam penitus necessarii non sunt. Non est enim nobis collectatio adversus carnem et sanguinem gla-dio materiali peragenda; sed adversus principes, mundi rectores militia spiritualis jugiter exercenda. In qua militia nemo militans implicat se negotiis sæcularibus; nemo libenter occupatur in admini-strandis regalibus: sed ducatu, comitatu, telonio cæterisque publicis functionibus omnino postpositus sic pugnat, non quasi aerem verberans; et sic currit, non quasi in incertum; nec modernorum sed antiquorum sequitur ducatum.

B Que cum ita se habeant, patet Ecclesiarum facul-tates trifariam esse distinctas; in decimarum vide-llicit oblationes, et agrorum possessiones, nec non regales ac publicas functiones. Et de decimis qui-dem nulla est contradic-tio, quin eas laici possideant cum sacrilegio. Agros autem semel in usus paupe-rum oblatis docuit superior assertio ab Ecclesia sub charitatis ope-rimento defendi, ne ab aliquo perse-cutore juste possint auferri. Publicas autem fun-ciones non curat Ecclesia multum defendere; non curat Rachel vestem suam ad eas tegendas exten-dere, quoniam spirituales viri malunt carere talibus, quam ex eorum occasione implicari negotiis sæcularibus.

## CAPUT XII.

*De familiis, servis, et ministerialibus Ecclesiarum, quorum olim longe alia facies quam nunc. Turpa est episcopum vix ullibi, nisi militibus stipatum comparere.*

Hic adjiciendum puto de familiis Ecclesiarum, quas longe aliter tractari videmus, quam paternarum traditionum venerandus præscribit terminus. Primitiva enim Ecclesia non solebat famulos possidere; sed omnes, quacunque ex conditione conversi, tan-quam fratres in unum habitantes ista studebant agere: ut non, sicut principes gentium dominantur eorum quos possident, sic ipsi aliquorum dominarentur; sed per charitatem servientes invi-cem, illius vestigia sequerentur, qui non venit mi-

D nor ætas deputabatur; majores orationi vacabant. Rarus cuiquam extra cellulam suam egressus, nisi cum ad orationis locum conveniebant. Cibum una omnes post horam jejunii accipiebant; vinum nem-no neverat, nisi quem infirmitas coegit. Plerique camelorum setis vestiebantur: mollior ibidem habi-tus pro crimen erat. Quod eo magis sit mirum, necesse est quod multi inter eos nobiles babelantur: qui longe aliter educati, ad hauc se humiliarem et patientiam coegerant: pluresque ex his poste-episcopos vidimus. Quæ enim esset civitas aut Ecclesia, quæ non se de Martini monasterio caperet sacerdotes habere?

nistrari, sed ministrare. Sed licet apostolica Ecclesia servos non haberet, Apostolus tamen dominis carnalibus servos obedire docet. Non autem otiose, cum dixisset : *Servi, obedite dominis, adjecit, carnalibus (Ephes. vi 5)*; sed voluit eos distinguere a perfectis et domino spiritualibus. Quia omnes, quos ante conversionem habebant famulos, in ipsa conversione sua faciebant libertos. Neque enim erat adhuc consuetudo famulos Ecclesiæ donare, quia multis nunc persecutionibus Ecclesia exposita et quasi ad procinctum parata, nec agros poterat possidere : et ideo non agri offerebantur, sed pretia agrorum ad pedes apostolorum ponebantur. Testante vero Urbano papa et martyre, agri postmodum pro majori utilitate cœperunt Ecclesiis offerri, ut, episcoporum solertia providente, per annuos fructus eorum certiora essent subsidia communiter vivendi. Ad agros itaque colendos cum ipsis villis offerebantur et coloni. Si qui autem supra coloniam conditionem erant ministeriales, a dominis perfecte se convertentibus libertati donabantur : sicut in sancti (130) Sebastiani, aliorumque martyrum passionibus, de multis legitur. Qui se arbitrabantur non esse conversos, nisi prius libertati donarent omnes famulos suos. Tunc enim regnante persecutione vix poterat Ecclesia vel agros vel colonos tueri : et ideo placuit sanctis famulos suos magis libertati quam Ecclesiis donari.

Cæterum postquam, cessante persecutione, a Christianissimo principe Constantino pax et libertas Ecclesiarum confirmata est, in tantum sancta Dei Ecclesia exaltata est, ut cum maxima libertate possideret non solum famulos et colonos, sed et magnæ auctoritatis robore ipsos quoque contra

(130) Ex passione Sebastiani martyris : « Interrogatus Chromatius si crederet, dixit, credo. Iterum interrogatus, utrum abrenuntiaret omnibus idolis, respondit, abrenuntio. Prosecula est interrogatio sacerdotis, utrum renuntiaret omnibus peccatis? at ille ait : Ista prius debuisti inquirere, antequam has aulas Regis cœlorum intrarem. Nunc autem reinduam me non baptizatus, ut omnibus prius, quibus sum iratus, indulgem? omnibus debitoribus meis chirographa restituam? si cui aliquid violenter abstuli, integrum reddi præcipiam? Duæ mihi post uxoris obitum concubinæ sunt, et istia donem et maritis tradam? ab omni nexu servili, ingenuo, privato, publico actuum meorum nodos exsolvam? et ita demum promittam me renuntiarum omnibus peccatis diabolicis et voluptatibus mundi? Dicit ei Polycarpus presbyter : Beatiorem te caelestis unda perfundit, cum ea, quæ arbitrio tuo dicis te esse facturuni, tota festinatione compleveris. » Et post pauca. « Chromatius sacri baptismatis novitatem cum eodem, ex familia ejus promiscui sexus mille quadraginta animæ, quos omnes prius manumissionis gratia a servitulis nodo exsolvit, et donis optimis instruxit, dicens : Hoc, quod quidem incipiunt habere Patrem servi hominis, non decet esse. »

(131) Ex decretis Melchiadis papæ cap. 3 : « Denique reges et praesides et magistratus non solum adjacentia tribuere, sed etiam ipsis propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde alementur egentes, qui in mundo nihil possidebant; Ecclesiæque fabricarentur, atque restaurarentur Deoque

A omnem injustam mundi violentiam tueretur libertos (131). Inde factum est ut, quando convertebantur principes magni, ministeriales eorum famuli malent Ecclesiæ tuitionibus mancipari, quam omnimodo libertati donari. Extunc cœpit Ecclesia ministeriales habere, quos ipsa tueretur; non a quibus ipsa defenderetur, ut quidam rerum gestarum imperiti somniant, qui illos Ecclesiæ ad hoc datos putant; ut eos episcopi de pauperum facultatibus pascant; et quanto plures ex eis poterunt, semper secum teneant. Neque enim putant episcopum prandium aut coenam cum honestate sumere, si contingat militum multitudinem abesse, solos fratres parcimoniae amatores et Christi pauperes adesse. Hoc illi somniant, quia, quid, quare factum sit, ignorant. Neque enim idcirco venerunt milites in jus ac potestatem Ecclesiarum; ut essent distractores earum, sicut quotidie fieri videmus. Namque dum episcopi de rebus Ecclesiæ servient illis, nihil reservatur viduis et pupillis.

Quid ad hæc dicemus? certe si *religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est: visitare viduas et pupillos in tribulatione eorum (Jacob. 1, 27)*, irreligiositas utique et immunditia probatur pascere milites de rebus eorum. Ergo quicunque hoc facit, etsi nunc appareat hominibus honestus et religiosus, in ultimo examine stabit inglorius et maculosus. Ubi puto, talius stabit, sive, ut magis credo, ad multis episcopos judicandos et in sui comparatione damnandos in judicio sedebit Augustinus, tanto vicinior apostolis, quanto regulam apostolorum secutus est cum suis clericis. Sedebit etiam Martinus ille pauper et modicus. Tunc certe illum non posnabit, quod aliquando a militibus est male trahit et Ecclesiæ ejus rite famulantum servorum illius supplementa absque necessitate tribuerunt. »

Ex dictis ejusdem : « E quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus licentiam dedit per universum mundum, et suo degente imperio non solum sacerdos Christianos; sed etiam fabricandas ecclesias et prædia tribuenda constituit. Denique idem præfatus princeps donaria immensa et fabricam templi primi sedis beati Petri principis apostolorum instituit : adeo ut sedem imperiale, cui quoque Romani principes præsident, relinquere; et beato Petro suisque successoribus profuturam concederet. »

Agathense concilium, cap. 28 : « Libertos legitime a dominis suis factos Ecclesia, si necesse fuerit, tueatur quod si quis autem audientiam aut privare eos aut expoliare voluerit vel præsumperit ab Ecclesia repellatur. »

Toletanum concilium cap. 73 : « Liberti quibuscumque manumissi sunt, atque Ecclesiæ patrocno commendati existunt, sicut regulæ antiquorum Patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, sive in periculo, qui habere noscuntur. »

Vita beati Gregorii, l. iii, c. 46 : « Liber atem cu uslibet hominis Gregorius contra judicium insolentias crebris nihilominus vocibus defendebat. »

Ex concilio Arausic., cap. 6 : « In Ecclesiæ manumissos, vel per testamentum Ecclesiæ commendatos, si qui in servitutem, vel in obscurum, vel ad coloniam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercebitur. »

status : nunquam vero eisdem suo ministerio adscitis legitur stipatus. Nam pauper ipse cum suis compauperibus quadam vice, solito more non imperialiter, sed episcopaliter incedens, cum iter faceret ; a militibus, quos obvios habebat, plagatus et male tractatus nullos ministros pro se certantes habuit ; sed neque, ut postea iter faciens militum turmas duceret, tantis plagiis compelli potuit.

Sane illud non reprehendimus, si aliquando, ubi malos habet, suspectos, a principe deductores armatos accipiat episcopus (nam hoc legitur fecisse Paulus apostolus), non ut suos inimicos ipse lèdere, sed ne ab eis lèdi posset : qui se devoverant non accepturos cibum, donec occiderent Paulum. Sed illis deductoribus a tribuno, non a Paulo, stipendia providebantur, quia de collectis Ecclesiarum soli pauperes et communiter viventes pascabantur (*Act. xxiii, 42*). Puto autem, si de collectis milites pascendi fuissent, nullis certe rectius quam illius deductoribus exhiberentur : quo satagente per multas Ecclesias fuerant res pauperum collectæ ; sicut ipsius testantur epistolæ. Sic ergo, si fieri potest, ut absque pauperum et Ecclesiarum gravamine per viam aliquam sibi suspectam deductores, armatos accipiat episcopus ab aliquo principium, non erit continuo appellandus dux militum, quoniam aliud est milites ducere, quod præter solum Judam nullus legitur apostolus fecisse ; et aliud deduci a militibus, sicut deductus est Paulus apostolus.

Multo autem gloriösius erit episcopo, si non in homine, sed in Domino fiduciam ponens dicat cum beato Martino : « Ego signo crucis, non clypeo protectus aut galea, hostiam cuneos penetrabo securus. Affirmante enim Apostolo : *Arma militiae nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Christi (II Cor. x, 4, 5.)*

### CAPUT XIII.

*Exemplo sancti Laurentii martyris episcopi se gerant, non ut bonorum ecclesiasticorum dominos, paescendis militibus addictos, sed ut eorum dispensatores, pauperibus benevolos.*

Talibus armis Petrus expugnavit Romam ; et de urbe orbis victrice humilis piscator obtinuit victoriā. Fuit etiam post apostolos in sanctis episcopis hæc armatura ; sed in his maxime, quorum circa pauperes magis quam circa milites pascendos versabatur intentio et cura. Per hanc Leo papa de rege Attila triumphavit, quando, ut historia Longobardorum (habet), tyrannus nec in verbo aspero pontificem contristare, nec pacem postulatam illi denegare ausus fuit. Quoniam, ut ipse Attila postmodum suis aperuit, ad introitum pontificis terrifica quadam visione sic permotus fuit, ut non oporteat dubitare angelorum ministerium sancto pontifici adsuisse ; regemque superbūm fortius terruisse, quam nunc aliquis superbūm prin-

A ceps terreretur, si ad illum episcopum cum militibus ministris ingrederetur. Ipsi enim milites, qui dicuntur ministri, in tantum sibi volunt ab episcopis ministrari, ut magis timeantur, quam timeant, quia se defensores episcoporum putant, credentes illum penitus annihilari, si ab eo recesserint ipsi ministri. Unde etiam facultates Ecclesiæ velut ex debito sibi autumant impendendas, nescientes eas pauperibus Christi usque adeo debitas, ut sacramentum committat, qui pro militibus beneficiandis pauperes, imo in pauperibus Christum spoliat.

Hoc intelligens insignis martyr Laurentius elegit pati a militibus unctionem craticulæ, quam illis dare facultates Ecclesiæ.

Sed dicit aliquis : Facultates Ecclesiæ non erant B Laurentio datae, sed a beato Xisto commendatae ; atque ideo non licet eas illi pro suo libitu donare, sed fidem commissari erga magistrum servare. Acquiescimus plane, quia commissa fuit Laurentio facultas Ecclesiæ. Sed nunquid episcopo vel presbytero non similiter committitur facultas Ecclesiæ, quando ad hoc in pastorē ordinatur, ut fidelis ac prudens dispensator erga pauperes, non largus donator erga milites existat ? Ergo sicut Laurentio, ita nihilominus episcopo facultas Ecclesiæ non data est ut proprium, sed commissa ut alienum.

Hoc est illud alienum, de quo dicit Dominus : *Si in alieno fideles non fuisti, quod vestrum est, quis dabit vobis ?* (*Luc. xvi, 12*.) Loquitur enim illis, quibus antea dixerat : *Beati pauperes spiritu, quia eorum est regnum cælorum* (*Math. vi, 3*). His ergo, quibus regnum fuit proprium, comminatur ipsum regnum auferendum, si non fideliter dispensaverint alienum. Nam sive in Dei verbo, sive in ecclesiastico stipendio nihil habet episcopus, nisi alienum ; quod si fideliter his, quibus debetur, dispensaverit, pro isto alieno regnum Dei possidebit ut proprium. Si autem in alieno fidelis non fuerit, regnum utique, quod suum esse poterat, nemo illi dabit.

In hoc alieno Laurentius fidelis fuit, quia dispersit, et dedit pauperibus ; pauperibus, inquam, non militibus, quanquam mulis et miris modis cruciatur : non quomodo cæteri martyres, ut fidem negaret ; sed ut res pauperum militibus daret. At sanctus martyr per Spiritum sanctum intellexit æquipollere in peccato fidem Christi negare, et in alieno quod Christus commisit, infidelem existere. Omnis namque, qui in eo, quod Christus commisit, infidelis efficitur, Christi fidem negasse convincitur.

Nihil ergo distat causa passionis in hoc martyre exterisque martyribus pro fide Christi occurrentibus, nisi quod iste tanto periculosius ad fidei naufragium urgebatur, quanto de ipsa fide occultius tentabatur. Neque enim solummodo dicebatur ille : nega fidem ; sed etiam, da thesaurum. Si enim thesauros Ecclesiæ militibus prodidisset, jam in alieno infidelis factus, fidei thesaurum, qui suus erat, omnino perdidisset. Elegit itaque militum cruciatus patiendo

Christi minister permanere, quam milites ministros A de thesauro Ecclesiæ reconciliare. Ne, quamvis poterat videri, quod hoc fieret sine detimento fidei, si tortores in se frementes de aliquantula pecunia mitigaret, fidem tamen verbotenus non negaret.

O tentatio periculosa, o lingua serpentis dolosa! quam multos Ecclesiæ procuratores hoc tempore circa fidem Christi naufragare facis, dum non compelluntur per tormenta fidem verbotenus denegare; sed per munera et falsa militum promissa persuadentur fidem in Christi commisso non servare; quasi minus sit fidem Christo non servare quam fidem Christi negare? O quanto tolerabilius inter duo mala esset Christum cum timido Petro verbis negare, quam cum impio Juda sub osculo pacis tradere! Episcopi enim tradentes bona Ecclesiæ militibus prætendunt quoddam osculum pacis; dum et milites in hominio suscipiunt sub osculo pacis, et susceptos pascunt sub obtenu pacis, quasi aliter pacem non habeant, nisi ministri et principes eorum latus ambiant. Sed, Deo juste judicante, agitur, ut a nullis pejora patiatur, quam ab his ipsis, quibus bona Ecclesiæ distribuunt; quibus, ut expressius dicam, ipsum Christum in suis membris crucifigendum tradunt. Quando enim pauper Christi fame ac nuditate per militum occasionem affligitur, Christus in paupere cruciatur, et quodammodo crucifigitur.

Quod beatus Laurentius intelligens maluit a militibus cruciari, quam ad pauperes Christi cruciandos ipsis militibus suffragari. Triumphavit ergo in fide Christi tanto gloriosius, quanto ad perdendam fidem tenabatur occultius et periculosius. Potuit enim quadam verisimilitudine cautelæ pro mitiganda principum rabie thesauros dedisse, et quasi quamdam pacem sibi cæterisque tunc fidelibus hoc modo quæsivisse (sicut modo multi faciunt, qui, quasi pro pace sibi suisque comparanda, bona ecclesiastica ministris et principibus distribuunt), sed beatus martyr neque sibi, neque cæteris confessoriibus taliter pacem quæsivit, quia sub specie mellis venenum latere perspexit. Quia ergo sub specie pacis captiandæ transgredi potuit, et non est transgressus; facere mala, et non fecit: ideo in laude ipsius lætius tota Ecclesia triumphat, jucundius exultat, et universalius festum ejus concelebrat, quam post apostolos alicujus martyris pro sola fide aperte luctantis et vincentis. Decet enim, ut, quanto in hujus martyris luctamine causa fidei fuit occultior, victoria rarior, tanto sit festivitas ipsius in toto mundo præclarior; illis videlicet in testimonium, qui martyrem tantum non sequuntur: his vero in adjutorium, qui illius exemplo fideliter utuntur, solis illis distribuendo ecclesiasticas facultates, quibus eas distribui præcipiunt sacri canones.

#### CAPUT XIV.

*Sacri canones antiqui nullam bonorum ecclesiastico-*

(132) Ex Vita S. Gregorii I. II, c. 11: « Prudentissimus rector Gregorius, remotis a suo cubiculo

rnum portionem militibus ministerialibus, et divitibus clericis indulgent.

Ibi puto, ad stipendia militum nulla de rebus Ecclesiæ portio destinatur; quibus tamen ab episcopis major portio de oblatis Deo rebus exhibetur, quam viduis ac cæteris indigentibus, consolationem in hoc mundo aut non habentibus cum Lazaro, aut habere nolentibus cum Petro. Quibus duobus pauperum generibus tota debetur facultas ecclesiastica præter quartam ejus partem, quæ fabricis Ecclesiarum est applicanda.

Cum ergo Ecclesiæ stipendia solis debeantur aut cum Lazaro non habentibus, aut cum Petro nihil habere volentibus, in quo genere pauperum istorum ponemus ministros, milites, et clericos proprium habentes? cum Lazaro non convenient, quoniam habent consolationem suam. A Petro valde dissentient, quoniam, quod habent, servant tenaciter; et quod non habent, querunt rapaciter. Quando autem vel milites, vel illi semiclerici de suis aliquid tribuunt, non tam large atque hilariter afflictis pauperibus, quam ipsis pauperum afflictoribus hoc impendunt. Nec mirum, cum ipsi sint pauperum afflactores, et quantum in ipsis est, ipsius Christi crucifixores.

Si tota canonum series recenseatur ministris, militibus et clericis divitibus nulla portio de rebus Ecclesiæ destinatur. Nusquam in Romanorum pontificum decretalibus epistolis, nusquam in sanctorum Patrum sententiis hoc approbatur: ut vel miles minister, vel clericus, ex proprio dives, stipendiis Ecclesiæ pascatur. Nec moveat quemquam quod beatus Gregorius Anglorum clericis proprium habentibus, ab episcopo stipendii portionem dari permisit, quos (*vid. c. 3, 1.*) nec infra congregationem pascendos, nec ad sacros ordines admittendos aperi-  
tissime significavit; hoc enim et nos possemus et deberemus tolerare, si clerici proprietarii vellent extra sacros ordines, intra vel infra acolythos, in sancta Dei Ecclesia militare, nec præsumerent sibi curas animarum vel sacros ordines prius vindicare, quam proprietatibus renuntiarent, et jugo apostolice regulæ colla submitterent. Tunc enim ordinare ordinarentur, si tamen non bigami, non viduarum vel repudiatarum mariti, non aliquo crimen, quod invenialiter a sacris ordinibus canones reprobant, maculati per diligentem examinationem probarentur.

Si ergo sic ad ordines accederent, satis tolerari posset, ut extra congregationem et extra sacros ordines constituti, stipendia suis munis debita foris acciperent, quamvis hi, qui Ecclesiæ rebus communicant, sua nequaquam sine peccato possideant. Soli enim, testante Prospero, sine peccato possident sua, qui nihil accipiunt ab Ecclesia. Qui autem Ecclesiæ stipendia cum suis possidere volunt, faciunt quidem rem culpabilem; sed juxta permissionem sancti Gregorii (132) quoquo modo tolerabi-

lem, si stipendia sua foris accipientes, nec fratum communiter viventium perturbant quietem, nec sacri ordinis præsumunt administrationem.

Invenimus ergo juxta quemdam modum clericos proprium habentes posse ab Ecclesia stipendiari; milites vero ministros nusquam invenimus ita in Patrum scriptis commendari, ut de rebus Ecclesiæ debeat beneficiari. Sancti etenim pontifices, apostolorum successores, modernorum præcessores non habuerunt milites ministratores, sed de clericis et monachis probatos cubicularios: neque super facultates Ecclesiæ laicos præfecerunt, sed economos sive vicedominos de clericis elegerunt. Clericis ergo solummodo res pauperum tractandas commiserunt, quia terminos Patrum transgredi noluerunt, qui laicos quantumcunque religiosis nihil in Ecclesiæ oblationibus administrandis permittunt. At nunc laicos vicedominos, et super bona pauperum præpositos, nec non episcoporum ministros contra Patrum consuetudinem videmus: et in conviviis eorum magis strepitum ex turba militum ac scutariorum, quam aliquid de scriptis Patrum, sonare dolemus. Neque enim simul se capiunt Patrum collationes, et militum confabulationes: et fortasse milites ministros offenderent, si vox lectoris in mensa paulo altius resonaret.

Quod malum beatus Augustinus discretissime cavens, tales convivas mensæ suæ frugali adhibere curavit, quibus superest lectio et sancta disputatio: nolens in mensa sua otiosam confabulationem; vehementissime vero exhorrens absentium detractiōnem. Quod, ut omnibus ad mensam suam accedentibus innotesceret, ne quis linguam suam apud ipsum in detractionem absentium laxaret, hos versus mensæ suæ inscribi fecit:

*Qui cupit absentum maledictis rodere vitam,*

*Hac mensa indignam noverit esse suam.*

Et (quia) breves lectiunculas, quas quidem in pran-

sæcularibus, clericos sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit. Inter quos Petrum diaconum, Patherum æque notarium, Joannem defensorem, monachorum vero sanctissimos sibi familiares elegit. Cum qui us Gregorius (cap. 12) die noctuque versatus, nihil monasticæ perfectionis in palatio, nihil pontificalis institutionis in Ecclesia dereliquerit. Videbantur passim cum eruditissimis clericis adhærere pontifici religiosissimi monachi: et in diversis professionibus habeatur vita communis, ita ut talis esset sub Gregorio penes urbem Romanam Ecclesia, qualis hanc fuisse sub apostolis Lucas, et sub Marco evangelista penes Alexandriam Philo commemoratur (cap. 14). Accersiebantur pontificalibus profundisque consiliis prudentes viri potius quam potentes; paupere philosophia intrinsecus, quid potius aut potissimum in unoquoque negotio sequendum putaretur, artificiosis argumentationibus rationabiliter inquirente: dives inertia, quæ odiosa est sapientibus, despabilis remanebat (cap. 15). Nemo laicorum quodlibet palatii ministerium, vel ecclesiasticum patrimoniu procurabat; sed omnia ecclesiastici juris munia, ecclesiastici nihilominus viri subibant, nimirum laicis ad armorum solam militiam vel ad agrorum curam continuum deputatis.

A dīs sub uno statu incipiunt ac terminant, vel ipse suo tempore vidit, vel Spiritus, qui per eum loquebatur, nostra hæc tempora prævidit: dedit suis regulare præceptum, significans verbum ædificationis cum refectione corporali incipiendum, et eadem firmitate finiendum (152). Utinam ergo militibus et scutiferis lectio saperet, vel episcopis aliquo modo persuaderi posset, ut cum Jesu a turba declinarent, et modernorum detestabili abjecta abusione, sanctas Patrum leges et consuetudines observarent.

Tunc certe nec milites ministros cum animarum suarum stipendio sibi conciliarent; sed sic eorum ministeriale libertatem ecclesiastico vigore dispensarent, ut tamen res pauperum nequaquam inter illos dividerent. Nunc autem non solum agri militibus traduntur; sed, quod magis detestandum est, ipsi Ecclesiæ coloni majori servitute sub militibus affliguntur, quani si essent proprii servi eorum. Afflictio itaque illorum tota redundabit in caput eorum. Quid enim ad eos pertinet famulos Ecclesiæ militibus præstare, a quibus aut debitam servitatem, aut pro servitute censem non nimium eos gravantem debent Ecclesiarum ministri accipere? Ad hoc enim solummodo constat eos Ecclesiæ oblatos, ut minus sub Ecclesiæ, quam sub hominis dominio angariantur, non ut ex eis milites inbenevolentur.

Possunt quidem prælati Ecclesiarum suffraganas quasdam facere de familiis earum; ut videlicet inter ipsos famulos Ecclesiæ, faciant alterum alteri suffragari, quando injunctum officium non potest ab uno sine adjutorio competenter administrari. Sic rustici villico subduntur, non in beneficium, sed in suæ procreationis necessarium quoddam suffragium. Sic vicedominus villicos habet subjectos, ut pote ad suffragandum illius ministerio valde necessarios. Sic et ceteris per ecclesiastica munia occupatis possunt famuli Ecclesiarum in hoc ipsum præ-

(152) Augustinus in Regula clericorum: « Carnem vestram domate jejuniis et abstinentia, quantum valetudo permittit. » Et post pauca: « Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentione audite: nec sole fauces vobis sumant cibum, sed et aures esuriant verbum Dei. »

D Gregorius Natali Salonitano episcopo scribit dicens: Multis ab urbe tua venientibus, frater charissime, didici pastorali cura derelicta, solis te conviviis occupatum. Quæ audita non crederem, nisi haec actionum tuarum experimentis approbarem, etc. Item ad eumdem suis se scriptis excusantem: « Convivia, quæ ex intentione impendendæ charitatis sunt, recte vestra sanctitas in suis epistolis laudat. Sed tamen sciendum est quia tunc veraciter ex charitate prodeunt, cum in eis nulla absentium vita mordetur; nullus ex irrisione reprehenditur: et non in eis inanes sæcularium negotiationum fabulæ, sed verba sacræ lectionis audiuntur; cum non plus, quam necesse est, servitor ventri, sed sola ejus infirmitas resicitur, ut ad usus exercendæ virtutis habeatur. Hæc itaque vos si in vestris conviviis agitis, abstinentium fateor magistri estis. »

stari, ut illi, qui subduntur his qui præsciuntur, A studeant fideliter suffragari. Attamen si illi, qui in aliquo tali officio præfecti sunt, ipsum amittunt officium: famuli ad suffragandum illis commodati nullum eis debent servitum.

## CAPUT XV.

*Familiae ac prædia Ecclesiarum non sunt committenda aut præstanta militibus, aliisque sæcularibus ministris, sed probis clericis.*

Ut autem ecclesiastica officia decentius administrarentur, et ipsi famuli Ecclesiarum non ultra modum angarientur; recte, sicut in gestis conciliorum invenitur, sancti Patres decreverunt, ne aliqua persona laica in talibus officiis præsiceretur, quibus villicorum et villarum subjectio debet (133).

Quod quidem, cum ex apostolorum actibus descendat, ubi solis diaconibus mensarum providentiam injunctam fuisse constat; cum etiam ex hoc probatur, quod œconomum, quem nos dicimus vice-dominum, sacri canones de clero elegi præcipiunt: cui totam dispensationem imponunt, ad quam per agendum militibus non indiget, quia redditus agrorum melius a villicis, quam a præpositis militibus accipiet (133\*). Ne, si contra Patrum sententias miles ecclesiasticis facultatibus præponatur, familia Ec-

(133) Ex Vita S. Gregorii, libro II, cap. 45: « Nemo laicorum quodlibet palati ministerium vel ecclesiasticum patrimonium procurabat; sed omnia ecclesiastici juris munia, ecclesiastici nihilominus viri subibant, nimurum laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. »

Item Gregorius Januario Caralitano episcopo inter cetera scribit dicens: « Indicatum nobis est quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii committentes, postmodum in rusticorum d-prædationibus, atque per haec ex fatigationibus fuerint deprehensi. Quod si ita est, a nobis districte discutit convenit; atque inter eos, Ecclesiaeque vestræ rusticos causam examinare subtilius: et quidquid in eis fuerit fraudis inventum, cum pena legalibus statuta reddere compellantur. De cetero vero cavendum a fraternitate vestra est, ne sæcularibus viris, atquesine regula vestra degentibus cuiuslibet res Ecclesie committantur; sed probatis de vestro servitio clericis: in quibus si quid reperiri poterit pravitatis, ut in subditis, emendare, quod illicite gestum fuerit, valeatis. Quos videlicet apud vos habitus sui officium magis convenient, quam excusat. »

Item Vita S. Gregorii, lib. II, cap. 54: « Singula ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singillatim committi debere jubebat, asserens quia, sicut in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non eundem actum habent: ita in Ecclesie corpore secundum veridicam Pauli sententiam in uno eodemque spiritu, alii conserendum est hoc officium, alii committendum est illud. Neque uni quantumlibet exercitatae personæ uno tempore duarum rerum officia committenda, quia si totum corpus oculus, ubi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia, et robur corporis servat, et pulchritudinem representat: ita varietas personarum per diversa nihilominus officia distibuta et fortitudinem et vetustatem sanctæ Dei Ecclesie manifestat. Et sicut indecorum est ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimurum noxiū simulque turpissimum est, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa. Hinc

clesiae per militarem violentiam ultra modum prematur: et in privatis militum usibus compellatur servire, qui semel Ecclesie oblatus in Ecclesie tantum servitio debet permanere.

Quo servitio nec debet, nec potest ab episcopo quisquam Ecclesie famulus mancipari, nisi cultui religionis vel inter clericos vel inter monachos velit applicari. Tunc enim, ut beatus Gregorius dicit, ne illi, cujus sunt omnia, inveniantur episcopi quædam negare, potest causa sectandæ religionis aliquem de censuali vel colonaria conditione ab Ecclesie debito penso aut servitio episcopus emancipare.

Hanc, sicut dixi, libertatem permittente et considente sancto Gregorio, non solum episcopi, sed etiam abbates, cæterique Ecclesiarum prælati non debent omnibus Ecclesie famulis denegare; sed neque omnibus debent eam præstare. Hoc autem qua discretione cleri debeat, idem beatus in quodam suo decretali constituto evidenter insinuat (134). Sicut ergo nihil in hoc Deo auspertur; sed quod oblatum est, amplius et mundius offertur illi; cum Ecclesie famulus a debito servitio ad hoc emancipatur, quatenus districtiori religionis cultui subdatur: ita revera sancta Dei Ecclesia spoliatur per episcopos,

est, quod quibusdam ambitionis (sicut in suis litteris, quas ego studio brevitatis omisi, poterit inventari) moderationis frena frequenter imposuit. Unde Anthemio subdiacono pro Paschasio episcopo, qui per semetipsum sibi major domus et vicedominus permanebat, inter cetera præcipit, dicens: Volumus autem, ut frater noster Paschasius et vicedominus sibi ordinet et majorem domus, quatenus possit vel hospitibus supervenientibus vel causis, quæ veniunt, idoneus et paratus existere. Si vero negligentem cum perspicis, vel ea, quæ diximus, implore differentem; omnis clerus ejus adhiberet, debet, ut communī consilio ipsi elegant, quorum personæ ad ea, quæ prædictimus, valeant ordinari.

(133\*) Ex Vita S. Gregorii, cap. 53: « Gregorius per diversas provincias pro custodia sacre religionis, rebusque pauperum strenue gubernandis, Ecclesie suæ viros industrios, rectores patrimoniorum ascivit. In quibus Cyprianum diaconum, Pantaleonem notarium, Anthemium subdiaconum, candidum presbyterum. Huc autem prudentissimus Pater Gregorius, non solum in Romana, sed et per diversas Ecclesias perpetualiter observanda censebat. »

(134) Sanctus Gregorius papa coram sacratissimo beati Petri apostoli corpore, cum omnibus episcopis Romana Ecclesie presbyteris residens, astantibus diaconibus et cuncto clero dixit: *Multos ex ecclesiastica familia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare; ut ab humana servitute liberi, in divino servitio valeant in monasteriis conversari. Quos si passim dimittimus, omnibus fugienti ecclesiastici juris dominium occasionem præbemus. Sin vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimus negare quædam, qui dedit omnia. Unde necesse est ut quisquis ex jure ecclesiastice servitius ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in habitu laico constitutus; et si mores ejus atque conversatio bono desiderio illius testimonium fuerint, absque ulla retracione in monasterio omnipotenti Domino permittatur: et ab humano servitio liber recedat, qui dirino obsequio districtorem subire appetit servitum. »*

cæterosque prelatos, quando militibus præstant Ecclesiarum famulos longe deterius affigendos et constringendos ab ipsis militibus, quam aliquis eorum proprius et hæreditarius famulus.

## CAPUT XVI.

*Curandum maxime ut res Ecclesiarum e manibus sæcularium vindicentur. Quocirca episcopi sibi Abrahamum imitandum proponant, et clerici expeditos ejusdem servos vernaculaos.*

O sancta Dei Ecclesia, una et simplex columba; quid prodest famulis tuis donatis, quod tu non unguibus laceras, nisi alas tuas ad eos protegendas et unguibus milvorum eripiendas extendas? milites enim quasi milvi quidam et vultures tuos laniant et devorant: et episcopi, qui eos sub unguis eorum posuerunt, rem licitam se fecisse putant. Sed quia tu columba diceris, quæ in tuis pro tuis gemere non desisti, gemitus pauperum, qui a militibus affliguntur, considera; et tani ipsos quam episcopos tradidores eorum libera; sponsum tuum Regem cœlestem pro tuorum liberatione suscita: quatenus gladio suo utraque parte acuto distinguat a regalibus et sæcularibus ecclesiastica; ne per eorum commisionem et confusione ñædificatio domus ipsius impediatur, quæ per istam confusione diu tardata cognoscitur.

Sint sub episcopos clerici, velut quandam Abrahæ patris omnium credentium expediti vernacula (Gen. xiv, 14), quibus hæc sola militia imponatur: ut facultas et familia ecclesiastica de manu regum et militum eruatur; qui ipsam Ecclesiam jam diu cum Lot in campestribus habitantem, et inter clericos Nicolaitas, velut inter ipsos Sodomitas morantem captivaverunt. Sed nunc tandem expediti vernaculi, non de curiis regum accepti, aut potius ab ipsis regibus intrusi; sed inter bonos canonicos aut monachos fidelis Abraham fideles domesticos inventi, et in hoc bellum a Deo tunc destinati; quando in rectores Ecclesiarum canonice sunt ordinati. Tales, inquam, vernaculi reges et milites Ecclesiæ captivatores viriliter persequantur; et gladio sancti Spiritus occidunt: quatenus ipsos quoque Sodomitas clericos, videlicet Nicolaitas, laborantes, et totam Ecclesiæ supellecilem (134) de manibus eorum auferentes ad tales victoriæ perveniant, ut de oblationibus ac decimis Ecclesiarum nihil subtrahatur, quod, non vero Melchisedech per episcopum, tanquam per Abraham, dispensatorem, fideliter offeratur. Si enim juxta sententiam beati Hieronymi ille est dispensator optimus, qui nihil sibi reservat ex omnibus, hunc dispensatorem tune Abraham manifestissime figurabat: quando ab om-

(134\*) Ex libro Esdræ I, cap. vii: *Esdras enim parerat cor suum, ut investigaret legem Domini et faceret et doceret in Israel præceptum et judicium. Item: Ego, Artazerzes rex, statui atque decrevi, ut omne, quod ad ritum Dei cœli pertinet, tribuatur diligenter in domo Dei cœli: ne forte irascatur contra regnum regis et filiorum ejus. Vobis quoque nostrum facimus de universis sacerdotibus et levitis*

A nibus suo suorumque studio liberatis sic studuit manus suas excutere; ut sicut sacra narrat historia, nec *filum subtegminis nec corrigiam caligula* (Gen. xiv, 23) pateretur in usus suos ex his devovere.

Hunc ergo imitetur episcopus, nihil sibi reservans ex omnibus. Sed et partes clericorum secum laborantium nec ipse auferat; nec apud sæculares dimittat. Quia et hoc Abraham manifestissime præsignavit; quando partes virorum, qui secum in bello laboraverant, nec apud alienos dimisit, nec proprio eas usui applicavit; sed illis eas coram sacerdote e. rege Melchisedech, judicante donandas, quorum in bello spectata fuit strenuitas, illi vero, qui domi remanserunt, nec expediti ad pugnam fuerunt, nihil acceperunt ex omnibus, nec interfuerunt illis sacris ac mysticis oblationibus, in quibus panis et vinum offerebatur. Nemo etenim, nisi expediti et militiae Christi ascitus, vel stipendium ab Ecclesia digne meretur accipere, vel sacerdotali ac levitico ministerio fungitur legitime. Quod solis mundi renuntiatoribus debetur, quibus et panis Dominici corporis, et calix vivisci sanguinis Christi ab ipso rege ac sacerdote offertur. Illi ergo modis omnibus applicentur, ut sacris illi pascantur de Ecclesiarum stipendiis, qui non in dominibus propriis remanere, sed cum fidei Abraham, strenuo videlicet episcopo, volunt contra hostes expediū pugnare.

Vere verus est sermo apostolicus, quia *sermo Dei vivus et efficax pertingit usque ad divisionem animæ ac spiritus* (Hebr. iv, 12). Gladius enim iste sæcularia ac spiritualia distinguendo, quasi animam a spiritu dividendo, talem jam describendo constituit episcopum cum suis clericis: ut in eo videre mihi videlicet fidelem Abraham cum expeditis suis vernaculis. Talibus ergo fidelis pontifex comitatus de quatuor passionum seu quadrifidi orbis regno facile triumphabit. His comitatus secundum ordinem Melchisedech, sacrilegium panis et vini spiritualiter degustans, decimas illi tolas ministrabit. Et ut omnino fidelis, et fidelis Abrahæ similis inventiatur, a muneribus sibi oblatis ita manus excutiat, ut usque ad filum subtegminis omnia recuset.

Quid enim per hoc insinuatur, quod fidelis Abraham nec post peractos labores, munus non postulavit; sed sponte et gratis oblatum suscipere non acquievit, reputans: ne forte ab aliquo Sodomitarum vel Gomorræorum dici potuerit: *Ego dilavi Abraham?* (Gen. xiv, 23.) Quid, inquam, per hoc insinuatur, nisi ut ad cavendam Simoniam, et honestandam pontificis famam, manus ipsius ab cantoribus et janitoribus, Nathinæis et ministris domus Dei ejus, ut vectigal, et tributum et annonas non habeatis potestatem imponendi super eos. Tu autem Esdra, secundum sapientiam Dei tui, *qui est in manu tua, constitue judices, ut judicent omni populo, qui est trans flumen, his videlicet, qui noverunt legem Dei tui: sed et imperitos docete libere.*

omni munere penitus excutiatur? Propheta enim beatum virum dicens, qui excuteret manus suas a munere, non frustra premissit, ab omni (*Isai. xxxiii, 15*), quoniam inter ipsa munera magna diversitas valet notari.

## CAPUT XVII.

*Episcopi, qui in domo et aedificio Dei columnæ quædam et picturæ sunt, manus ab omnium generum muneribus abstineant.*

In omni enim spiritualis beneficij dispensatione animum dispensantis tria munera genera tentare solent: quæ inter se hoc modo distingui possunt. Aliud est munus debitum; aliud est munus indebitum, aliud munus contra debitum. Munus debitum est, quod offertur legaliter. Munus indebitum, quod offertur liberaliter. Munus contra debitum, quod offertur venaliter. Decimas quippe cæteraque Deo militantium stipendia populus offert ex debito et legaliter, quia lex dicit: *Non alligabis os bovi tritauranti (I Cor. ix, 9)*; quod Apostolus de prædicatoribus affirmat debere intelligi. A munere tali, quamvis debito, quamvis legali, manus suas Paulus excusit, quando Corinthiis prædicans debita sibi potestate uti noluit. Sæpe etiam offertur gratis et liberaliter, quod non ex lege debetur; sed ulro nec petenti, nec egenti præbetur. Sic Naaman Syrus munus spontaneum liberaliter Eliseo prophetæ obtulit, quod sanctus propheta laudabiliter oblatum laudabilius recusavit, quia manus suas maluit etiam ab actu oblati discutere, quam de se pravi exempli occasionem præbere (*IV Reg. v, 15, et seq.*).

Quando aliquis autem habet causam judicio examinandam, sive injustam, sive justam, iste quidquid judicibus et tractatoribus causarum offert, venaliter offert, quia judicem comparare intendit, sive ad causam justam, quod est malum utecumque tolerabile; sive ad injustam pro sua voluntate prosequendam, quod est malum intolerabile. Modo enim utecumque toleratur, ut judex vel causidicus ad justam causam ematur; sed quia in domo Domini non licet negotiationes fieri, credo: quod veniente Domino nec emens nec vendens poterit a flagello ipsius, nec per justam causam, defendi; eo quod injuste justum exsequentes non timuerunt in domo ipsius negotiari. Multo eni amplius Deo placet, ut justitiam cum nostro cruciatu interdum opprimi permittamus, quam nos quasi pro justitia liberanda in justitiam committamus. Melius est utique ac salubrius, ut et nos ipsi cum Christo ab injustis inuste opprimatur, quam ut contra Christum negotiatores in domo ipsius inveniamur.

Habeat ergo aliquis causam quantumvis justam; veniat, si placet, ad ipsam causarum examinatri-

(135) *Vita S. Gregorii*, lib. iii, cap. 24: « Consuetudines dationum vel xeniorum a suis episcopis accipere Gregorius quasi pondus quoddam pestiferum solo mentis conamine detrectabat. » Item cap. 27:

A cem Romam; certe si causam suam per munera exequitur non a Simone Magno, sed a Simone Mago recipitur: nec illius in benedictione, sed istius in maledictione socius erit. Adhuc enim Petrus Romæ crucifigitur, quia bonus quilibet illius Ecclesiae filius, verusque Petri discipulus, et in domo Petri vel in episcopatum vel in cardinalatum canonice promotus (quorum Dei gratia non parvus hic est numerus); talis, inquam, valde affligitur; atque in eo Petrus ipse a Simone Mago ipsiusque discipulis crucifigitur quando nec justam causam videt sine munib[us] tractari, cui deberent omnes gratis astipulari.

Quisquis ergo pro qualicunque spiritali gratia munus venaliter offert, non inveniet Petrum suscipientem, sed manus suas ab hoc munere tam fortiter excutientem, ut dicat: *Pecunia tua tecum sit in perditione, quia donum Dei existimasti pretio possideri (Act. viii, 20)*. Episcopus ergo munus liberaliter oblatum cum Eliseo respual, ut etiam apud eo, qui foris sunt, honestiori fama polleat. Munus quoque legaliter sibi debitum cum Paulo interdum postponat, ut plures lucri faciat. A munere autem venaliter sibi oblatu manus suas cum Petro fortiter excutiat; ut nec in causa justa munus recipiens, ab illorum sorte longe remotus existat, de quibus scriptum est: *Dextera eorum repleta est munib[us] (Psal. xxv, 10)*.

Est etiam, qui tam in sinistra quam in dextera portat munus, quia sive injusta, sive justa sit causa, oblatum sibi non respuit munus. Qui autem in sola justa causa diligit, ac requirit munus, dextera ejus repleta est munib[us]. Sicut enim multum est vituperabile munus tam in sinistra quam in dextera gestare, ita multum est laudabile manum utramque sic a munib[us] excusam et evacuatam in sanctis precibus levare, ut possimus cum Psalmista dicere: *Domine, dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis glorie tuæ. Ne perdas cum impiis animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam: in quorum manibus iniuriantes sunt; dextera eorum repleta est munib[us] (ibid., 8, 10) (135).*

Quia virtus ista contemnendi munieris pertinet ad domus Dei decorem, quem Psalmista se dilexisse fatetur, nostro etiam aedificio decor iste sic aptetur, ut episcopus istius aedificii sapiens architectus, et super solam petram veritatis, non super nebulam consuetudinis, aedificans, omne genus munieris, omnem speciem negotiationis procul esse faciat; ne, decore domus Dei neglegto, pravum colorem firmis parietibus superinducat. Alia enim vice columnarum sustentant istud aedificium; alia vice picturarum decentem præbent ornatum. Si columna move-

« Non mirum, si liberalissimus pontifex nullas consuetudines a suis suffraganeis, nulla xenia capiebat: quibus ipse, si quæ necessaria habere videbantur, satis bilariter ministravit. »

tur, tota ædificatio ruinam minatur. Si pictura de-  
latur, oculus intuentium valde offenditur (135\*).

Petrus ergo firmissimæ petræ innitens, et Dei ædificium fulcire contendens, idcirco per oblatum sibi munus moveri, aut inclinari non potuit, quia et ipse firmissima et rectissima columnæ fuit; et hanc justitiam in sancta Dei Ecclesia velut columnam constituit, ut, quidquid venaliter offertur, ab omnibus ipsis successoribus omnino contempnatur. Eliseus autem et Paulus eamdem domum velut picturis pulcherrimis ornaverunt, quando et ille munus liberaliter oblatum respuit: et iste munus sibi ex lege debitum pro tali gloria postposuit: de qua ipse confitetur quod melius esset sibi mori, quam ut gloriam suam quis evacuaret (*I Cor. ix, 15*).

Quid est enim ista gloria, nisi quedam fulgida pictura, quam lippus eorum oculus ferre non poterat, quos non manducare, ut evangelizarent, sed evangelizare, ut manducarent, constabat? Paulus autem, quia non solum firmitatem, sed etiam decorum domus Dei dilexit, talem picturam non lipponentibus sed sanis oculis proposuit, ut quicunque domum Dei voluerit ornare, manus suas ab omni munere discat excutere; non solum quod machinatur ruinam venaliter oblatum, sed quod pulchritudinem ædificii dehonesta liberaliter offerente oblatum susceptum.

#### CAPUT XVIII.

*Sapienter ac utiliter episcopum facere, si ea, quæ quidem licent, sed non expediunt, deviciet, atque ad eo etiam abstineat non nunquam a muneribus alioquin non illicitis.*

Sed dicit aliquis: Nonne sacri canones, qui in Ecclesiarum consecrationibus hoc terribiliter interdicunt, ne aliiquid a fundatoribus requiratur hoc tamen permitunt, ut, si gratis episcopo aliiquid offerri contingat, non respuatur? Nonne et justitia decimarum penitus negligeretur, si populus a sacerdotibus ad eas persolvendas non cogeretur? Quid est ergo, quod Eliseus et Paulus ad imitationem proponuntur, quando et munus gratis oblatum in sacris canonibus accipi non prohibetur; in quibus etiam populus, si decimas dare noluerit, banno constringi præcipitur?

Hæc et ejusmodi potest aliquis objicere, quibus ea, quæ proposuimus, conatur in dubium vocare. Sed attendat, quisquis ille est, quod nos talis constructionem ædificii contendimus demonstrare, quod non solum firmitate solidum consistat, verum ipso etiam ornatu pretiosam et tam delectabilem sui speciem prætendat, ut etiam transeuntes invitentur ad intrandum et interiori sapore gustandum, quid in domo illa convivantibus proponatur, quæ foris tam aureis tam musivis picturis ornatur.

Cum enim propheta dicat beatum virum, qui excutit manus suas ab omni munere (*Isai. xxxiii, 14*), isti, quos imitandos proposui, tales fuerunt excus-

(135\*) Alexander papa: « Ecclesia, quæ pactione pretii claruit esse consecrata, et ut verius dicitur,

A sores, manus suas videlicet ab omni munere penitus excutientes, ut, quicunque fuerint imitatores eorum, merito dicantur filii excusorum. De talibus dicit Psalmus: *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum* (*Psal. cxxvi, 4*). Ecce quomodo sibi consonant prophætica testimonia? illic dicitur: *Beatus vir, qui excutit manus suas ab omni munere:* hic coinmemoratis excusoribus continuo sequitur: *Beatus vir, qui implerit desiderium suum ex ipsis* (*ibid., 5*). Infelix ille, qui implet desiderium suum contra ipsos munera suscipiendo; beatus ille, qui implet desiderium ex ipsis manus suas ab omni munere excutiendo. Ille implet desiderium contra ipsos excusores; iste autem implet desiderium suum ex ipsis, quia exempla honestatis mutuatur ex ipsis. Ille, tanquam ex arcu pravo, non tendit in directum; iste, sicut sagitta in manu potentis, in directum mittitur; per omnem parochianum suam attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Verbo quippe illius nihil erit fortius propter auctoritatem, nihil suavius propter charitatem.

Huic verbo fortiter suavi, et suaviter forti cedet omnis mundana potestas; quando tanta in ipso episcopo fulget honestas, ut cum Paulo apostolo gloriam suam evacuari non sinat; exemplo illius etiam debitum suæ militiae stipendum negligens interdum ad expediendum verbi Dei cursum, si aliter non potest expediti, nisi neglecto lucro etiam debiti stipendi. Et ut cum Eliseo propheta nec post impensum spirituale aliquod beneficium munus oblatum suscipiat, si viderit, et ubi viderit per susceptionem talium munerum verbi Dei cursum tardari. Quod leviter evenit, - ubi dator sæcularis et Naaman Syro consimilis est, qui castam intentionem oblata causa respuens facile intelligit. Suscientem vero interdum ipse, qui offert, quo animo suscipiat, non clare discernit; sicut ille Naaman Syrus Giezi animalium non discrevit; sed indiscrete plus etiam, quam quereretur, oculit. Nec tamen offerentis, sed accipientis conscientia læsa est in tali negotio.

Attamen quoniam offendiculum coram homine gentili posuerat Giezi, unde Elisei servi Dei avaritia notari, et ex mala suspicione, offerentis etiam conscientia poterat scandalizari, omnino justum fuit ut lepram Giezi sentiret, quæ a Naaman recesserat; cui ipse occasionem scandali præbuerat, ut solus ipse portaret infamiam, qui neglexerat suam et quod pejus erat, magistri famam. Quam rem si magister dissimulasset, et ipse propriam famam negligens, et crudelis extitisset. Quo exemplo admoneatur episcopus, ut, si quis suorum Giezita effectus fuerit, hunc tanquam leprosum a cœtu fratrum excludat.

Omnia licent, sed non omnia expediunt. Licet episcopo post consecrationem Ecclesiarum munus sponte oblatum suscipere; sed puto cursum prædictum exscerata nullo modo pro Ecclesia habeatur. »

cationis per hoc magis impediri quam expediri. Quidquid autem non expedit, si hoc respuat episcopus, velociter currit sermo ejus.

Fuit quondam tanta honestas in hominibus, ut sponte oblata posset recipere bonus quilibet episcopū. Fuit tanta pulchritudo Sodomæ, ut in ea Lot justus potuisset hospitium habere. At nunc incumbente mundi vespere, appropinquante ruina totius Sodomæ non sufficit virum justum de ipsa exire, nisi etiam transversa circumjacente planicie, velut quadam crinimini vicinitate, studeat ad montis altiora festino cursu pergere, et cum Paulo dicere: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt* (*I Cor. vi. 12*).

Licet episcopo in consecrationibus Ecclesiarum munus gratis oblatum suscipere; sed quoniam dies mali sunt, melius faciet cursumque prædicationis magis expeditum reddet, si nihil accipiendo tempus redimat, quo sermo ejus velociter currēns nullum patiatur offendiculum per linguas detrahentium et vitam illius quodammodo rodentium. Quantumcumque enim firmis et altis castris utatur, in campo remissoris vita remans, et instar uxoris Lot commutatus velut in trunco salis (*Gen. xix. 26*), quia linguis detrahentium sapidus efficitur, contra lambentium linguas nullo muro defensatur; si, castris neglectis, non ad montis altiora, ut dixi, festinet: atque in actibus suis etiam a lictis declinet, nisi forte sic licent, ut etiam expediant.

Si autem lucro provocatus per viam, quam Deus prohibet, voluerit pergere, non poterit expeditum ac velocem cursum habere, etiamsi asinam calcaribus urgeat, quando videlicet subjectam Ecclesiæ præceptis coarctat (*Num. xxii. 23* et seqq.). Quia enim gladius verbi plerumque etiam a simplicibus hoc tempore videtur, pontificis vita per subjectam plebem, quasi per asinam, redarguetur. Expedite autem currit sermo ejus, si excutit manus suas a lictis etiam, cum non expediunt, muneribus. Tunc non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta (*Psal. cxxvi. 5*), quia et ipsis inimicis suis claudetur detrahendi aditus et porta, ut quasi executi Sodomitæ domum justi viri circumeant, nec januam detractionis contra illum inveniant.

#### CAPUT XIX.

*Munera non nunquam ab episcopis liceat acceptantur, tunc nempe, cum ea in pauperes sub suæ Ecclesiæ testimonio dispensantur, quod factum a Petro, Paulo et Martino.*

Notandum sane quod duobus modis a lictis mu-

(136) Ex vita S. Martini: « Eodem tempore, quo primus episcopus datus est, fuit ei necessitas ad recomitatum. Valentianus tunc major rerum potiebatur. Is, cum Martinum ea petere cognovisset, que præstare solebat, jussit eum palatii foribus arceri. Etenim ad animum illius immitem ac superbum uxori accesserat Ariana, quæ totum illum a sancto viro, ne ei debitam reverentiam præstaret, avertierat. Itaque Martinus, ubi semel atque iterum superbum principem adire tentavit, recurrit ad nota præsidia, cilicio obvolvit, cinere conspergitur, cibo

a neribus manus excutiantur, sive liberator, sive legaliter offerantur. Aliquando enim penitus contempta respuntur, sicut a Paulo et Eliseo factum superiori textu commemoravi. Aliquando vero, cum dies mali non impediunt, suscipiuntur quidem salva recipientis honestate; sed ita sub testimonio Christi et Ecclesiæ dispensantur, ut manus praetitorum etiam a susceptis oblationibus excutiantur.

Hinc est, quod Petrus fidelium oblationes non manibus suscepit, sed eas pedibus suis appositas, utpote studio contemplationis calcandas, beato Stephano cæterisque diaconibus caute sub totius sanctæ multitudinis conscientia pro cuiusque indigentia dispensandas commisit. Ac si aperte rebus gestis nos instruat, quod valde prædicatoribus expedit; B si etiam legales oblationes ita faciunt sub testimonio Ecclesiæ dispensari, ut privatam in talibus utilitatem de presidente subjectorum nullus valeat suspicari.

Si sic agit, si sic manus etiam a lictis excutit, licite ac sine reprehensione decimas cæterasque legitimas oblationes ab injuste detinentibus, etiam banno requirere poterit. Quia filius excusorū factus, quemadmodum sagitta in manu potentis, potenter adversarios vulnerat, donec stipendia pauperum de manibus militum et principum penitus extorqueat.

Hinc est quod egregius doctor, Ecclesiæ genitium, pauperum et apostolorum debitores, in carnalibus astruens, ipsa carnaliter quasi debitum vectigal a gentibus, liberis vocibus exigit, quia cuncta cum testimonio agens, de hoc reprehendi non potuit, quod suæ utilitati studeret: cum in omnibus fratrem, cuius laus in Evangelio erat, socium suæ peregrinationis atque administrationis haberet, providens bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Et Paulus unus itaque de bonis excusoribus fuit, quia manus suas a susceptis etiam oblationibus excusist.

Talis etiam excusor Martinus fuit, qui et legitimas fidelium oblationes, non in milites aut equos, sed in pauperes et clericos prudenter expendit. Et si quid illi post facta miraculorum beneficia contigit liberaliter offerri, aut hoc omnino (136) cum Eliseo respuit, aut indigentibus ita illud sub testimonio et conscientia omnium dispertiri fecit, ut totum extraneis pauperibus conseretur; ne, si aut ipse aut aliquis de suo collegio quidquam de talibus in usus domesticos quamvis necessarios obtineret, ipse vir sanctus a malignis carperetur, quod aut in